30  - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente, 
total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

As exigências legais para a incidência e cabimento do seguro obrigatório 
também são destacadas pelo art. 5°, ao disciplinar:

[...]

acidente de trânsito restou demonstrado através da documentação anexada aos autos. 

Ocorre que, além do acidente automobilístico, resta à parte autora comprovar 
que a sequela sofrida configure invalidez de caráter permanente, cujo regramento do art. 3°, inc. II, 
prevê indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a depender da extensão da 
lesão. A proporcionalidade da indenização esculpida no art. 3°, inc. II, da lei de regência está, 
atualmente sumulada. Vejamos: 

Súmula 474 STJ. A indenização do Seguro DPVAT, em caso de 
invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma proporcional

[...]

incidir sobre o valor acima encontrado, tudo esculpido no art. 30, § 10, inc. II, da lei de regência, 
perfazendo o valor indenizatório final de R$ 4.725,00. Ocorre que já houve o pagamento 
administrativo de R$ 1.687,50, de modo que resta a diferença de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos). 

Por outro lado, sabe-se que a correção monetária pretende impedir ou 
minorar os efeitos da desvalorização natural da moeda, visando a assegurar seu real poder 
aquisitivo, de tal sorte que deve incidir a partir do pagamento a menor, ou seja, dia 15.10.2018,

[...]

com base no INPC, por ser um índice oficial e que melhor representa a recomposição da moeda, 
além de juros moratórios. 

ISTO POSTO e mais que dos autos consta, JULGO PROCEDENTE EM 
PARTE a pretensão autoral, para condenar a seguradora a pagar o valor de R$ 3.037,50 (três mil e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos), acrescido de correção monetária pelo INPC, a partir de 
15.10.2018, e de juros moratórios de 1% ao mês, a partir da citação, extinguindo o feito com 
julgamento de mérito a teor do art. 487, inc. I, CPC. 

Condeno a seguradora ao pagamento das custas e honorários advocatícios

[...]

presente pedido de , pelas razões de fato e de direito a seguirCUMPRIMENTO DE SENTENÇA

aduzidas:

Por força de sentença, o autor tornou-se credor da requerida pela quantia de R$

3.037,50 (TRES MIL E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) que de acordo

o valor de com a memória de cálculo em anexo totaliza R$ 4.492,85 (QUATRO MIL

QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS),

incluindo as correções e honorários sucumbenciais, no valor de R$ 748,81

(SETECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS)

Diante do exposto, e na forma dos arts. 520 e seguintes do CPC requer a intimação

da requerida, na pessoa do seu advogado (CPC, art. 513, § 2º, I), para efetuar o pagamento do

quantum demonstrado no prazo de quinze dias, sob pena de acréscimo de 10% (dez por cento)